CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 09/21

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, os seguintes serviços relacionados a bueiros: I -

a recuperação de seis bueiros dentro do “Programa Porteira para Dentro”; II -- a construção

de dois bueiros na estrada do Sítio Novo a Ribeirão de Cima; III  - recuperação de dois

bueiros na estrada do Guabiroba a Sítio Novo.

Justificativa

Atendendo reivindicações, apresenta-se esta proposição para recuperação de bueiros.

Dentro do “Programa Porteira para Dentro”, quatro bueiros a serem recuperados são

na Localidade de Sítio Novo, nas propriedades de Hamilton Sidoski (dois bueiros), Francisco

Tasior, Floriano Belinoski e de Arnaldo Grochoski. O sexto bueiro a ser recuperado é na

Localidade de Alto da Pedra, na propriedade de Isidoro Byticoski. Para esse bueiro solicita-se certa

urgência tendo em vista que na próxima semana o proprietário irá iniciar a colheita de soja.

Na estrada que liga Sítio Novo a Ribeirão de Cima faz-se necessária a construção de

dois bueiros nos pontos críticos, sendo um pra baixo do Posto de Saúde e outro no local

popularmente chamado de Serrinha.

Na estrada entre Guabiroba e Sítio Novo, os bueiros a serem recuperados é um

próximo a estufa de Gilmar Mika e outro próximo a propriedade de João Lascoski.

Espera-se o apoio dos nobres pares e a concretização por parte do Poder Executivo

Municipal.

Teixeira Soares, 15 de fevereiro de 2021.

Gerônimo Tasior                         José Carlos Salapata                 Carlos Alberto Gorte